

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป (เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา)

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่น่าเสนอประกอบด้วย ผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ของบริษัทและบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท แมนดอลา คอมมูนิเคชั่น จำกัด บริษัท ไทย ดอท คอม จำกัด และ บริษัท ไทยสตาร์ทเตอร์ดอทคอม จำกัด ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต จาก บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด และแสดงเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	213,934	8.26	8,355	0.71	24,457	2.32
เงินลงทุนชั่วคราว						
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	215,772	8.34	2,846	0.24	3,580	0.34
ลูกหนี้การค้า						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,665	0.18	5,762	0.49	5,810	0.55
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	173,262	6.69	104,665	8.84	68,141	6.46
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	150	0.01	1,559	0.13	4,267	0.40
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	60,740	2.35	18,733	1.58	23,381	2.21
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>668,523</b>	<b>25.82</b>	<b>141,920</b>	<b>11.99%</b>	<b>129,636</b>	<b>12.28</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	66,708	2.58	114,379	9.66	119,820	11.35

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเงิน ให้กู้ยืมแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย รวบรวมคืน	71,055	2.74	63,610	5.37%	51,467	4.88%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	2,461	0.10	-	-	-	-
ค่าบริการบำรุงรักษาอุปกรณ์รอตต์จ่าย- สุทธิ	17,370	0.67				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	52,550	2.03	39,344	3.32%	26,630	2.52
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,611,552	62.25	750,075	63.35%	659,321	62.46
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	79,724	3.08	49,539	4.18%	37,874	3.59
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	7,801	0.66%	14,644	1.39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18,779	0.73	17,285	1.46%	16,226	1.54
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,920,199</b>	<b>74.18</b>	<b>1,042,033</b>	<b>88.01</b>	<b>925,983</b>	<b>87.72</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,588,722</b>	<b>100</b>	<b>1,183,953</b>	<b>100</b>	<b>1,055,619</b>	<b>100</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	445,755	17.22	264,440	22.34	242,003	22.93
เจ้าหนี้การค้า						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	37,931	1.47	35,239	2.98	44,850	4.25
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	205,539	7.94	88,444	7.47	86,137	8.16
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า	8,303	0.32	10,075	0.85	6,606	0.63%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	136,468	5.27	94,001	7.94	54,599	5.17
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	22,308	1.88	19,008	1.80
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	31,757	1.23%	13,519	1.14	12,949	1.23
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>865,753</b>	<b>33.44</b>	<b>528,026</b>	<b>44.60</b>	<b>466,152</b>	<b>44.16</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิ	352,488	13.62	119,050	10.06	70,295	6.66
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	27,425	2.32	49,740	4.71

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,704	0.41	7,485	0.63	5,890	0.56
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	6,997	0.27	-	-	-	-
หนี้สินอื่น	207	0.01	207	0.02	207	0.02
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>370,396</b>	<b>14.31</b>	<b>154,167</b>	<b>13.02</b>	<b>126,132</b>	<b>11.95</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,236,149</b>	<b>47.75</b>	<b>682,193</b>	<b>57.62</b>	<b>592,284</b>	<b>56.11</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น	500,042	19.32	250,021	21.12	250,021	23.68
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	770,205	29.75	272,134	22.99%	272,134	25.78
ขาดทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันของบริษัทรวม	-11,759	-0.45	-19,208	-1.62	-19,208	-1.82
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	10,921	0.42	6,794	0.57	25,492	2.41
ยังไม่ได้จัดสรร	72,848	2.81	-3,766	-0.32	-61,476	-5.82
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	10,247	0.40	-4,215	-0.36	-3,627	-0.34
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,352,504</b>	<b>52.25</b>	<b>501,760</b>	<b>42.38</b>	<b>463,336</b>	<b>43.89</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	69	0.0027	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,352,573</b>	<b>52.25</b>	<b>501,760</b>	<b>42.38</b>	<b>463,336</b>	<b>43.89</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,588,722</b>	<b>100.00</b>	<b>1,183,953</b>	<b>100</b>	<b>1,055,620</b>	<b>100</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	853,651	99.55	598,404	98.10	482,099	97.94
รายได้จากการขาย	3,859	0.45	11,559	1.90	10,126	2.06
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>857,510</b>	<b>100</b>	<b>609,963</b>	<b>100</b>	<b>492,225</b>	<b>100</b>
ต้นทุนในการให้บริการ	657,134	76.63	441,678	72.41	374,999	76.18
ต้นทุนขาย	3,884	0.45	8,669	1.42	8,111	1.65
<b>รวมต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขาย</b>	<b>-661,018</b>	<b>-77.09</b>	<b>-450,347</b>	<b>-73.83</b>	<b>-383,110</b>	<b>-77.83</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>196,492</b>	<b>22.91</b>	<b>159,616</b>	<b>26.17</b>	<b>109,115</b>	<b>22.17</b>
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	121,832	14.21	-	-	-	-
รายได้อื่น	22,022	2.57	14,076	2.31	15,181	3.08
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน</b>	<b>340,346</b>	<b>39.69</b>	<b>173,692</b>	<b>28.48</b>	<b>124,296</b>	<b>25.25</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	84,965	9.91	50,348	8.25	50,017	10.16
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	144,622	16.87	69,966	11.47	62,092	12.61
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม</b>	<b>110,759</b>	<b>12.92</b>	<b>53,378</b>	<b>8.75%</b>	<b>12,187</b>	<b>2.48</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-39	-0.0045	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,318	3.17	16,314	2.67	4,838	0.98
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>130,038</b>	<b>15.16</b>	<b>69,692</b>	<b>11.43</b>	<b>17,025</b>	<b>3.46</b>
ต้นทุนทางการเงิน	-29,698	-3.46	-23,590	-3.87	-17,822	-3.62
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>100,340</b>	<b>11.70</b>	<b>46,102</b>	<b>7.56</b>	<b>-797</b>	<b>-0.16</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-15,972	-1.86	-6,990	-1.15	-6,612	-1.34
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>84,368</b>	<b>9.84</b>	<b>39,112</b>	<b>6.41</b>	<b>-7,409</b>	<b>-1.51</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	98,953	11.54	38,425	6.30	-9,078	-1.84
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-14	0.00	-	-	-	-
<b>กำไร / ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>98,939</b>	<b>11.54</b>	<b>38,425</b>	<b>6.30</b>	<b>-9,078</b>	<b>-1.84</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี (บาท)</b>	<b>0.23</b>		<b>0.16</b>		<b>-0.03</b>	

งบกระแสเงินสด	2559	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	100,340	46,102	(797)
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	39	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(121,833)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(19,318)	(16,314)	(4,838)
รายได้เงินปันผลรับ	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	181,616	109,489	64,373
ตัดจำหน่ายค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า	-	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(319)	1,578	(1,596)
หนี้สูญ	128	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	(158)	-	(625)
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(3,710)	(385)	(259)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(28)
กลับรายการสำรองค่าเผื่อผลเสียหายทางคดีความ	-	(3,492)	-
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,198	1,511	1,272
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(2,986)	(1,997)	(2,894)
ดอกเบี้ยจ่าย	29,698	23,590	17,822
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	166,695	160,082	72,431
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(66,492)	(38,157)	6,586
สินค้าคงเหลือ	1,409	2,709	4,265
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(42,007)	4,647	2,434
ค่าบริการบำรุงรักษาอุปกรณ์รอตัดจ่าย	(17,370)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,494)	(1,059)	(1,161)
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย รอขอคืน	-	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	39,252	(9,768)	(6,064)
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า	(1,771)	3,469	3,234

หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,238	570	3,385
เงินสืบทอดจากกิจกรรมดำเนินงาน	96,460	122,493	85,109
ดอกเบี้ยรับ	2,169	2,100	2,599
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(5,554)	(23,590)	(17,822)
จ่ายภาษีเงินได้	(8,086)	(12,159)	(10,811)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>84,989</b>	<b>88,844</b>	<b>59,075</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	47,671	5,441	(23,622)
เงินสืบทอดจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	20,128	-	5,335
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น	(234,908)	-	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	(2,500)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-
เงินสืบทอดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	137,225	-	-
เงินปันผลรับ	14,240	3,600	2,600
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินและอุปกรณ์	(543,925)	(53,315)	(169,392)
เงินสืบทอดจากการจำหน่ายอุปกรณ์	5,880	611	427
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(43,708)	(18,846)	(23,295)
เงินสืบทอดจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	28
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(599,897)</b>	<b>(62,509)</b>	<b>(207,919)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น - สุทธิ	170,454	22,437	135,104
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(144,658)	(45,860)	(42,860)
เงินสืบทอดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	112,000
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(49,733)	(19,015)	(43,252)
เงินสืบทอดจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	748,092	-	-
เงินปันผลจ่าย	(3,750)	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	82	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>720,487</b>	<b>(42,438)</b>	<b>160,992</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>205,579</b>	<b>(16,103)</b>	<b>12,148</b>

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	8,355	24,457	12,309
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	213,934	8,354	24,457
<b>การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	80,533	5,957	(18,515)
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	407,281	134,016	96,659

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ให้บริการโครงสร้างพื้นฐานด้านไอซีทีแบบครบวงจร โดยบริการของบริษัทครอบคลุมตั้งแต่บริการเชื่อมต่อเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเต็มรูปแบบ (Internet Access) การให้บริการศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลพร้อมอุปกรณ์ต่างๆ Co-Location และบริการ Cloud Solutions ปัจจุบันองค์กรต่างๆ มีแนวโน้มที่จะใช้กลยุทธ์ทางธุรกิจแบบดิจิทัลมากขึ้นเรื่อยๆ เพื่อเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจ รวมถึงนโยบายภาครัฐที่ผลักดันนโยบาย ไทยแลนด์ 4.0 ส่งผลให้บริการคลาวด์ของบริษัทมีอัตราการเติบโตที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

บริษัทให้บริการระบบ Cloud Solutions มาเป็นเวลามากกว่า 5 ปี โดยบริษัทได้รับใบประกาศรับรองมาตรฐานด้านความมั่นคงปลอดภัย ISO/IEC 27001:2013 และได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 20000-1:2011 ด้านการบริหารจัดการสารสนเทศและการให้บริการด้าน Cloud Solutions ซึ่งเป็นเครื่องรับประกันคุณภาพ และมาตรฐานการให้บริการว่าลูกค้าจะได้รับบริการที่ดี มีความปลอดภัยและมีคุณภาพ รวมทั้งยังได้รับการรับรองมาตรฐาน Cloud Security Alliance- Security, Trust & Assurance Registry (CSA-STAR) รายแรกในประเทศไทย ซึ่งเป็นมาตรฐานความปลอดภัยทางสารสนเทศสำหรับระบบ Cloud โดยเฉพาะ ถือเป็นเครื่องหมายยืนยันความพร้อมในการให้บริการของบริษัท โดยมีองค์กรขนาดใหญ่ให้ความไว้วางใจใช้บริการหลายแห่ง และมีแนวโน้มการให้บริการเพิ่มขึ้น รวมทั้งบริษัทได้เปิดโอกาสให้องค์กรที่ต้องการใช้บริการร่วมทดสอบการใช้งานด้วย

##### ผลการดำเนินงาน

ในปี 2559 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,001.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 60.47 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 โดยรายได้หลักที่เพิ่มขึ้นมาจากรายได้การให้บริการ Cloud Solutions ซึ่งมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 77 เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนรายได้จากบริการ EDC Network Pool และบริการ Co-Location ก็ยังคงมีอัตราการเติบโตที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 22 และร้อยละ 21 ตามลำดับ จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นทำให้งบดุลในการให้บริการและต้นทุนขายผันแปรเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เติบโต โดยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 46.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้ค่าเสื่อมเพิ่มขึ้นจากการรับโครงการระหว่างก่อสร้างจำนวนหลายโครงการเป็นสินทรัพย์ในระหว่างปี จึงทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 26.17 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 22.91 ในปี 2559 ในขณะที่วงเงินค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 90.82 เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจของบริษัทในปี 2560 และในส่วนต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการลงทุนซื้ออุปกรณ์เพื่อปรับปรุงศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลไอเน็ต (INET-IDC) และปรับปรุงระบบเครือข่ายเพื่อให้มีประสิทธิภาพและมาตรฐานความปลอดภัยระดับสากลยิ่งขึ้น โดยภาพรวมในปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิ 84.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 39.11 ล้านบาท หรือมีกำไรเพิ่มขึ้น 45.26 ล้านบาท โดยอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.43 ของรายได้รวม



บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2559 เนื่องจากมีผลขาดทุนสะสมยกมา โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559 เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้

### รายได้จากการให้บริการและการขาย

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับปี 2559 จำนวน 1,001.36 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการให้บริการและการขาย 857.51 ล้านบาท และรายได้อื่น 143.85 ล้านบาท โดยรายได้จากการให้บริการและการขายแยกตามประเภทบริการได้ตามตาราง โดยมีสัดส่วนของรายได้หลักอยู่ที่บริการ Cloud Solutions คิดเป็นร้อยละ 50 และมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 77 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งเป็นไปตามแผนกลยุทธ์ของบริษัทที่มุ่งเน้นการให้บริการในลักษณะ IaaS ( Infrastructure as a Service ) โดยเน้นการให้บริการ Cloud Solutions ที่วางอยู่บน Infrastructure ขนาดใหญ่ที่ได้รับมาตรฐานระดับสากล

### สัดส่วนรายได้จากการให้บริการและการขาย

บริการ Cloud Solutions	50%
บริการ เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต (Internet Access)	18%
บริการ Co-Location	17%
บริการอื่น	12%
บริการ EDC Network Pool	3%

### ต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขาย

ในปี 2559 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายรวมจำนวน 661.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 หรือคิดเป็นร้อยละ 46.78 โดยแปรผันตามรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยต้นทุนหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าเสื่อมราคา เนื่องจากการรับรู้โครงการระหว่างสร้างจำนวนหลายโครงการที่แล้วเสร็จเป็นสินทรัพย์ในระหว่างปี

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2559 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 90.82 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น อันเนื่องมาจากการสรรหาพนักงานเพิ่มเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจในอนาคตและต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจากการลงทุนพัฒนาธุรกิจอย่างต่อเนื่องโดยจัดหาอุปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพและได้มาตรฐานความปลอดภัยระดับสากลแก่ผู้ให้บริการ

### กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี

**สำหรับงบการเงินรวม** กำไรสุทธิสำหรับปี 2559 เท่ากับ 84.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 45.26 ล้านบาท จากปี 2558 ที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 39.11 ล้านบาท

**สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ** กำไรสุทธิสำหรับปี 2559 เท่ากับ 83.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 60.44 ล้านบาท จากปี 2558 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 22.62 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2559 บริษัทมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวนเงิน 127.83 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น 74.66 ล้านบาท จากปี 2558 โดยมีกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็นจำนวน 85.68 ล้านบาท

## งบแสดงฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 2,588.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,404.77 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 118.65 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญมีดังนี้

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น 212.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7,482.63 เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 205.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2,460.67 เนื่องจากบริษัทได้รับเงินมาจากการเพิ่มทุน

สินทรัพย์หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 42.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 266.58 เนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการจ่ายภาษีซื้อเพิ่มขึ้นจากการลงทุนที่เพิ่มขึ้น

### หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,236.15 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 865.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.96 และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 370.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 140.26 ของหนี้สินรวม

บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากการลงทุนเพื่อขยายและพัฒนาธุรกิจ โดยเป็นการออกตั๋วแลกเงินกับสถาบันการเงินโดยไม่มีหลักประกัน และมีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนเพื่อปรับปรุงศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลไอเน็ต (INET-IDC) และซื้ออุปกรณ์เครือข่ายเพื่อขยายการบริการให้กับลูกค้าและเพิ่มเสถียรภาพในการให้บริการในมาตรฐานระดับสากล โดยสัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 3 - 5 ปี

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,352.57 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 500 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 770 ล้านบาท สรรองตามกฎหมายจำนวน 10.92 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากบริษัทมีการจดทะเบียนเพิ่มทุนระหว่างปี โดยงบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีกำไรสะสมคงเหลือจำนวน 72.85 ล้านบาท และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีกำไรสะสมคงเหลือจำนวน 85.68 ล้านบาท และสำหรับมูลค่าตามบัญชีงบการเงินรวมหุ้นละ 3.76 บาท และงบการเงินเฉพาะกิจการ 3.80 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาทต่อหุ้น)

## งบกระแสเงินสด

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิ 213.93 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดรับต้นปี 8.35 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นระหว่างปีอีก 205.58 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดรับระหว่างปี มาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 84.99 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 4.34 เนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าทางการเงิน ในขณะที่บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 599.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 537.39 ล้านบาท และบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นจำนวน 720.49 ล้านบาท เป็นการรับเงินจากการเพิ่มทุนของบริษัท

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	2559	2558	2557
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.77	0.27	0.28
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.70	0.23	0.22
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)</b>			
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.95	6.62	6.45
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	61	55	57
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	0.85	0.89	0.90
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.53	0.56	0.53
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratios)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.91	1.36	1.28
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.48	0.58	0.56
อัตราส่วนจ่ายปันผล (%) <sup>1/</sup>	33.60	9.59	N/A
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.91	26.17	22.17
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	12.92	8.75	2.65
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.43	6.27	-1.46
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.47	3.49	-0.78
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.10	8.11	-1.57
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.76	2.01	1.85
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นสามัญ (บาท) <sup>1/</sup>	0.23	0.16	-0.03
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.0789	0.015	N/A

หมายเหตุ : 1. คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายและได้รับชำระแล้วระหว่างงวด

จากตารางอัตราส่วนทางการเงินพบว่า ในปี 2559 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทใกล้เคียงกับปีก่อน และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนในปี และเนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในศูนย์ปฏิบัติการข้อมูลไอเน็ต (INET-IDC) และอุปกรณ์เครือข่ายเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการให้บริการกับลูกค้าอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทมีการใช้แหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงิน โดยการทำสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น ทั้งนี้จากการลงทุนดังกล่าวทำให้บริษัทได้รับความเชื่อมั่นจากลูกค้าในการให้บริการจนมีรายได้รวมที่เพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 60.47 เมื่อเทียบกับปีก่อน สำหรับอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรในภาพรวมเพิ่มขึ้น มีเพียงอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 26.17 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 22.91 ในปี เนื่องจากบริษัทมีการรับค่าเสื่อมเพิ่มขึ้นจากการรับโครงการหลายโครงการเป็นสินทรัพย์ และอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.27 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 12.92 ในปี 2559 ทำให้บริษัทสามารถดำเนินการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2559 โดยมีอัตรากำไรจ่ายปันผลอยู่ที่ร้อยละ 33.60 และพิจารณาจ่ายที่ 0.0789 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 39.45 ล้านบาท

จากภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลที่สูงขึ้นและมีอัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้นลดลงจาก 1.36 เท่า เป็น 0.91 เท่า ในปี 2559